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1.100 περιστατικά καρκίνου
κάθε χρόνο από τον HPV

Τον κώδωνα του κινδύνου

για εμβολιασμό παιδιών
και εφήβων στην Ελλάδα
απέναντι στον ιό κρούουν

Δ

οι επιστήμονες

ΡΕΠΟΡΤΑΖ

Βασίλης Βενιζέλος

υσοίωνα παραμένουν στηχώρα
μας τα στοιχεία γύρω από τον
καρκίνο του τραχήλου της μή

τρας , καθώς η Ελλάδα εξακολουθεί να
βρίσκεται πίσω από άλλες χώρες , σε
σχέση με τους στόχους που έχει θέσει ο
Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας (ΠΟΥ)

για την εξάλειψη του συχνότερου τύπου
καρκίνου που προκαλεί ο ιός HPV. Έτσι ,

παρά το γεγονός ότι στις μέρες μας ο ιός
μπορεί να καταπολεμηθεί με εμβολια-
σμό , κάθε χρόνο στην Ελλάδα εμφανίζο-
νται 1.100 νέα περιστατικά καρκίνου που
σχετίζονται με τον HPV, ενώ το 2022
καταγράφηκαν 443 θάνατοι με το 60,5%

εξ αυτών να οφείλονται σε καρκίνο του
τραχήλου της μήτρας .

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΤΥΠΟΥ
Νεότερα στοιχεία για την εμβολιαστική
κάλυψη του ελληνικού πληθυσμού ένα-
ντι του ιού τωνΑνθρωπίνων Θηλωμάτων
(HPV) , τον συσχετισμό του ιού με πολλα-

πλές μορφές καρκίνου και τα γεννητικά

κονδυλώματα, καθώς και δεδομένα από
διεθνή μελέτη για την οικονομική επί-
πτωση του HPV σε 13 χώρες , παρουσι-
άστηκαν κατά τη διάρκεια συνέντευξης
Τύπου που διοργάνωσε η βιοφαρμακευ
τική εταιρεία MSD Ελλάδος με αφορμή
την Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Εμβολιασμών
2025 .

Η καθηγήτρια Ογκολογίας και Παθο
λογίας της Ιατρικής Σχολής του Πανε
πιστημίου Αθηνών και διευθύντρια της
Β΄ Προπαιδευτικής Παθολογικής Κλινι
κής του πανεπιστημιακού νοσοκομείου
Χαϊδαρίου «Αττικόν» , Αμάντα Ψυρρή,

παρουσίασε τα αποτελέσματα της ελλη
νικής μελέτης « ORPHEAS» που εστιάζει
στην επιβάρυνση της Δημόσιας Υγείας
από τους καρκίνους οι οποίοι σχετίζονται
με τον ιό HPV, δίνοντας για πρώτη φορά
μια πλήρη εικόνα της κατάστασης στη
χώρα μας , και ανέφερε ότι «σύμφωνα
με τα αποτελέσματα της μελέτης, το 52%

των περιπτώσεων καρκίνου στοματοφά-
ρυγγα (OPC) στην Ελλάδα αποδίδονται
στον HPV. Από τους 144 ασθενείς που

Αμάντα Ψυρρή , Βάνα Παπαευαγγέλου

μελετήθηκαν, οι 75 ήταν θετικοί τόσο
για HPV DNA όσο και για την πρωτεΐνη
p16 -δύο δείκτες που επιβεβαιώνουν την
ενεργή σύνδεση της νόσου με τον ιό . Τα

δεδομένα αυτά αφορούν την τελευταία
πενταετία και είναι αποκαλυπτικά : πε-

ρισσότεροι από 1 στους 2 ασθενείς με
καρκίνο στοματοφάρυγγα έχουν αιτιολο-
γική συσχέτιση με τον HPV, ενώ 3 στους
4 ήταν άντρες».

«Είναι ιδιαίτερα σημαντικό να τονιστεί
ότι οι HPV-σχετιζόμενοι καρκίνοι δεν
περιορίζονται στον καρκίνο του τραχή-
λου της μήτρας , αλλά περιλαμβάνουν
επίσης καρκίνους του στοματοφάρυγγα ,

του πρωκτού , του αιδοίου, του κόλπου
και του πέους , επηρεάζοντας και τα δύο
φύλα . Ο HPV είναι ένας ιός που μπορεί
να προληφθεί και με αυτόν, να προλη-
φθούν και δεκάδες θάνατοι κάθε χρόνο» ,

υπογράμμισε η κυρία Αμάντα Ψυρρή, δι-
ευθύντρια της Β΄ Προπαιδευτικής Παθο
λογικής Κλινικής στο ΠΓΝΑ «Αττικόν» .

ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ
ΗΒάνα Παπαευαγγέλου, μέλος της Εθνι
κής Επιτροπής Εμβολιασμών, υπενθύ-
μισε ότι ο εμβολιασμός έναντι του ιού
HPV , σύμφωνα με το Εθνικό Πρόγραμ-
μα Εμβολιασμών Παιδιών, Εφήβων και
Ενηλίκων της Ελλάδας για το 2025, συ
στήνεται για αγόρια και κορίτσια στην
ηλικία 9-11 ετών. Σε περίπτωση που ο
εμβολιασμός δεν γίνει στη συνιστώμενη
ηλικία , μπορεί να γίνει αναπλήρωση έως
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την ηλικία των 18 ετών, όμως για τις ηλι-
κίες 15-18 ετών η αποζημίωση σε αγόρια
και κορίτσια θα είναι δυνατή μόνο έως
την 31η/12/2025 .

Σε ό ,τι αφορά τους ενήλικες, το εμβόλιο
συνιστάται για ανεμβολίαστους (γυναί
κες και άνδρες) , ηλικίας 18-45 ετών που
ανήκουν σε ειδικές ομάδες αυξημένου
κινδύνου (πρωτοπαθής ή δευτεροπαθής
ανοσοκαταστολή με επηρεασμένη κυτ
ταρική ή χυμική ανοσία , όπως ανεπάρ
κειες Β και Τ- κυττάρων, λοίμωξη HIV,B

κακοήθη νεοπλάσματα , μεταμόσχευση ,

αυτοάνοσα νοσήματα , λήψη ανοσοκα-
τασταλτικής αγωγής, γυναίκες που είναι
ανεμβολίαστες και έχουν υποβληθεί ή
πρόκειται να υποβληθούν σε κωνοειδή
εκτομή (CIN2+) και άνδρες που έχουν
ερωτικές επαφές με άνδρες (MSM) .

«Συνιστάται η διενέργεια δύο δόσεων
με μεσοδιάστημα 6 μηνών για όλες τις
προαναφερόμενες ομάδες με εξαίρεση
τα άτομα με λοίμωξη HIV και άτομα με
ανοσοκαταστολή ή λήψη ανοσοκατα-
σταλτικής αγωγής στα οποία συνιστάται
η διενέργεια τριών δόσεων» , εξήγησε η
κυρία Βάνα Παπαευαγγέλου , καθηγήτρια
Παιδιατρικής Λοιμωξιολογίας της Ιατρι
κής Σχολής ΕΚΠΑ.

443
θάνατοι λόγω καρκίνου από HPV το

2022 στην Ελλάδα (60,5% καρκίνος του
τραχήλου της μήτρας)

9-11 ετών
η συνιστώμενη ηλικία εμβολιασμού

για αγόρια και κορίτσια
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ΤΕΤΑΡΤΗ 30 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2025
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ΝΙΚΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Αναβάθμιση
στρατιωτικών
νοσοκομείων

ΓΙΑΝΝΗΣ ΑΠΕΡΓΗΣ Ο Υπουργός Αμυναςjapergis@e-typos.com

Οι Ενοπλες Δυνάμεις και τα θέματα
που τις αφορούν δεν πρέπει να αντι-

μετωπίζονται από τα κόμματα «ως ένας

διαγωνισμός μεταξύ μας», τόνισε ο υπουρ.
γός Εθνικής Αμυνας , Νίκος Δένδιας, κατά

τη συζήτηση του σχεδίου του υπουργείου
Εθνικής Αμυνας « Ρύθμιση υγειονομικών
θεμάτων των Ενόπλων Δυνάμεων και

λοιπές διατάξεις» που ξεκίνησε χθες στην
αρμόδια Επιτροπή της Βουλής .

Ο κ. Δένδιας επισήμανε ότι «το παρόν
νομοσχέδιο έχει σαφείς κατευθύνσεις : Να

θεραπεύσει τα μεγάλα διοικητικά και τα
λέω κομψά το «διοικητικά»- προβλήματα
των Στρατιωτικών Νοσοκομείων και να
διευκολύνει το προσωπικό τους» καθώς
και πώς «το προσωπικό θα διευκολυν-
θεί στην πρόσβασή του στις υπηρεσίες
Υγείας» τονίζοντας ότι «το δικαίωμα των
Ελλήνων στελεχών των Ενόπλων Δυνά-

μεων να έχουν πρόσβαση στις υπηρεσίες
υγείας και εκτός του συστήματος, όπως
όλοι οι Έλληνες πολίτες . Είναι δικαίωμά
τους , κάτι άλλωστε που είναι και η επι-
θυμία τους» .

Ο κ. Δένδιας, απαντώντας μεταξύ άλλων
στα επιμέρους θέματα της κριτικής της

αναφέρθηκε στις

μεταρρυθμίσεις που

φέρνει το νομοσχέδιο

και ξεμπρόστιασε
τα fake news
της αντιπολίτευσης

για τα εξοπλιστικά

αντιπολίτευσης που αφορούν την Εθνική
Αμυνα , εγκάλεσε το ΠΑΣΟΚ για τη διαφω-
νία του στη συγχώνευση στρατοπέδων.

Το 12ετές πρόγραμμα
Αναφορικά με τις αιτιάσεις περί αποκρύψε
ων εξοπλιστικών προμηθειών από το 12ετές
πρόγραμμα που παρουσίασε πρόσφατα στην

Επιτροπή απάντησε πως «σε μια ανάλογη
κλειστή συνεδρίαση μπορώ να σας επιδείξωκλειστή συνεδρίαση μπορώ να σας επιδείξω

ξανά τις σχετικές διαφάνειες που προφανώς
σε ορισμένους έχουν διαφύγει», ξεκαθαρί-
ζοντας πως «δεν υπάρχει εξοπλιστικό πρό-

γραμμα το οποίο θα υλοποιηθεί χωρίς να

Οι ΕνοπλεςΔυνάμεις
και τα θέματα
που τις αφορούν
δενπρέπει να
αντιμετωπίζονται
από τα κόμματα «ως
ένας διαγωνισμός
μεταξύμας»

περάσει από εσάς» . Σχετικά με το θέμα της
συγχώνευσης των μονάδων Εθνοφυλακής
στη Ρόδο , επισήμανε πως αυτές είναι απο-

φάσεις των Επιτελείων και όχι της πολιτικής

ηγεσίας και επεσήμανε ότι «δεν υπάρχει ου-
δεμία κατάργηση» .

Εθνικής σημασίας
Ο κ. Δένδιας απέρριψε την κριτική γιατί επι-
τράπηκε η πρόσβαση στα στρατιωτικά νο-
σοκομεία στους μοναχούς της Μονής Σινά,

σημειώνοντας τη μεγάλη εθνική σημασία
της Μονής, της μεγάλης προσπάθειας που

γίνεται για τον αφελληνισμό της και της υπο-

χρέωσής μας να τη στηρίξουμε με όποιο τρό-
πο μπορούμε» . Χαρακτήρισε υποκριτική την
κριτική του ΣΥΡΙΖΑ που είπε ό ,τι είναι απα-

ράδεκτο να στέλνονται στρατιωτικοί γιατροί
για παροχές Υγείας στον τοπικό πληθυσμό
τωννησιών.

Αναφορικά με τις νομοθετικές παρεμβά-

σεις του νομοσχεδίου ο κ. Δένδιας είπε ότι

δεν είναι σωστό το 18,3% που λαμβάνουν
τα στρατιωτικά νοσοκομεία από τον ΕΟΠΥΥ

να μεταφέρεται σε λογαριασμούς συνταξι
οδοτικών ταμείων των τριών Σωμάτων. Τα

στρατιωτικά νοσοκομεία να μην έχουν Αριθ
μό Φορολογικού Μητρώου , να καταθέτουν
και να έχουν Προϋπολογισμό και σοβαρούς
Απολογισμούς. Π
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Διάλογος για τα προβλήματα
στον χώρο της υγείας
Τη «φωνή» των ασθενών για τα προβλήματα που αντιμετωπί
ζουν καθημερινά στην πρόσβασή τους σε παροχές υγείας –
από τη διάγνωση και την παραπομπή τους στον ειδικό μέχρι
την ιατροφαρμακευτική φροντίδα τους άκουσαν πολιτεία
και φαρμακοβιομηχανία . Εκπρόσωποι ασθενών, υπουργείο
Υγείας και φορείς του φαρμάκου κάθισαν στο ίδιο τραπέζι
διαλόγου στο ΣΦΕΕ Patient Think Tank Summit που διοργά-
νωσε ο Σύνδεσμος Φαρμακευτικών Επιχειρήσεων Ελλάδος
την Τρίτη 29 Απριλίου 2025 στην Αίγλη Ζαππείου . Κατά το
χαιρετισμό του, ο Ολύμπιος Παπαδημητρίου, πρόεδρος του
ΣΦΕΕ , σημείωσε πως τα συστήματα υγείας σε όλο τον κόσμο
παρουσιάζουν προκλήσεις και το ελληνικό δεν θα μπορούσε
να αποτελέσει εξαίρεση . Συνεπώς, ο διάλογος μεταξύ όλων
των φορέων είναι επιβεβλημένος , ώστε ο ασθενής να βρίσκε
ται στο επίκεντρο καθ ' όλη τη διαδικασία της θεραπείας του .

«Χρειαζόμαστε ασθενοκεντρικές πολιτικές και το φάρμακο εί-
ναι από τα πιο δυνατά όπλα που έχουμε σήμερα» , υπογράμ-
μισε, μεταξύ άλλων.
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SHUTTERSTOCK

DAVID
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Αντιιικάφάρμακα
κατά της Αλτσχάιμερ

Ποιος είναι ο ρόλος των εμβολίων
-Τι δείχνουνοι έρευνες -Τιλένε οι ειδικοί

A
ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

νήκουν τα εμβόλια στην
πρώτη γραμμή άμυνας ένα-
ντι της άνοιας ; Προστατεύ-

ουν τα αντιιικά φάρμακα από την
Αλτσχάιμερ; Και τι σχέση έχουν οι
ιοί με την απώλεια μνήμης; Μπο-
ρεί οι απαντήσεις των παραπά-

νω ερωτημάτων να είναι υπό

ΗΚΑΛΗ
ΕΙΔΗΣΗ

ΤΗΣ ΗΜΕΡΑΣ

• Αξίζει να
σημειωθεί ότι

μία έρευνα που
διεξήχθη στην

Ταϊβάν κατέληξε
ότι όσοι έλαβαν

αντιιικά φάρμακα
έπειτα από

νόσηση με τον
απλό έρπητα

είχαν κατά

90% μικρότερη
πιθανότητα να

αναπτύξουν
άνοια σε

μια περίοδο
μεγαλύτερη των

δέκα ετών

διερεύνηση , η υπόθεση
όμως ότι τα παθογόνα , και
συνεπώς οι λοιμώξεις που
προκαλούνται από αυτά ,

συμβάλλουν στον νευρο-
εκφυλισμό , κερδίζει ολοένα
περισσότερο έδαφος.

Μάλιστα φαίνεται ότι η
περίπτωση των εμβολίων του

έρπητα ζωστήρα και η διπλή –
όπως έχει αποδειχθεί-προστατευ-
τική τους δράση έχει αποτελέσει
εκείνο το δεδομένο που κάμπτει τις
αντιστάσεις ακόμη και των πλέον
σκεπτικιστών . Ενδεικτική η πρό-
σφατη τοποθέτηση του καθηγητή
Νευρολογίας στο Πανεπιστήμιο του
Λουξεμβούργου Esch -sur-Alzette,
Michael Heneka, στο έγκριτο επι-
στημονικό περιοδικό «Nature» , πα-
ραδεχόμενος ότι για μεγάλο χρονικό
διάστημα ήταν αντίθετος στην ιδέα
αυτή . Εν τούτοις , συμπλήρωσε ότι
πλέον πιστεύει «ότι είναι μια εντ
διαφέρουσα υπόθεση που αξίζει
περισσότερες μελέτες».

Υπενθυμίζεται ότι τα δύο τελευ
ταία χρόνια έχουν δημοσιευτεί δια-
δοχικές μελέτες που συνδέουν τον
εμβολιασμό έναντι του έρπητα ζω-
στήρα με χαμηλότερα ποσοστά άνοι-

ας . Η πιο πρόσφατη δημοσιεύτηκε
στις αρχές του περασμένου Απρι-
λίου και αφορούσε δείγμα 280.000
ηλικιωμένων, καταλήγοντας ότι
όσοι είχαν κάνει το εμβόλιο κατά
του έρπητα ζωστήρα (με ζωντανό
εξασθενημένο ιό ) είχαν κατά 20% λι-
γότερες πιθανότητες να αναπτύξουν
άνοια τα επόμενα επτά χρόνια σε
σχέση με όσους δεν εμβολιάστηκαν.

Στην πραγματικότητα όμως είχαν
προηγηθεί και άλλες ενδείξεις που
δημιουργούσαν βάσιμες υποψίες ότι
εμβόλια έναντι κοινών λοιμώξεων
προλαμβάνουν και από την άνοια .

Οπως σημειώνει στα «ΝΕΑ» η ομ.

καθηγήτρια Νευρολογίας στο ΑΠΘ,

Μάγδα Τσολάκη , στο πλαίσιο έρευ
νας που διεξήχθη στο University of
Texas εξετάστηκαν τα αρχεία 9.000
ανθρώπων άνω των 60 ετών και βρέ
θηκε ότι όσοι έκαναν έστω και έναν
εμβολιασμό της γρίπης είχαν 17%
μικρότερο κίνδυνο να αναπτύξουν
νόσο Αλτσχάιμερ , ενώ εκείνοι που
έκαναν δύο ή περισσότερες φορές
εμβόλιο διέτρεχαν επιπλέον 13%
μειωμένο κίνδυνο.

Αντίστοιχα , στο πλαίσιο έρευνας
των Duke University και University
of North Carolina , εξετάστηκαν αρ-
χεία περισσότερων από 5.000 αν-
θρώπων, ηλικίας 65 ετών και άνω ,

και βρέθηκε ότι αυτοί που έκαναν
εμβόλιο πνευμονίας πριν από την
ηλικία των 75 ετών είχαν 25%-30%
μικρότερο κίνδυνο να αναπτύξουν
Αλτσχάιμερ .

Μοιραία και υπό τις εξελίξεις αυτές,

στο... μικροσκόπιο των ερευνητών
έχουν μπει και τα αντιικά φάρμακα ,

καθώς και αυτά δύνανται να συμ-
βάλλουν στην πρόληψη της άνοιας .

«Πρόκειται όμως για ένα δύσκολο
ερευνητικό πεδίο , δεδομένου και
μεταξύ άλλων ότι στις ιώσεις η συ-
νήθης σύσταση είναι οι ασθενείς να
μη λαμβάνουν φάρμακα, πλην των
αντιπυρετικών, εφόσον δεν συντρέ-
χει σοβαρός κίνδυνος επιπλοκών .

Ομως , για να εξάγουμε ασφαλή συ-
μπεράσματα θα πρέπει να τρέξει μια
προοπτική μελέτη που θα κρατήσει
χρόνια , συγκρίνοντας δύο ομάδες
– μία που λαμβάνει δηλαδή αγωγή
και μία που δεν λαμβάνει . Ισως με
την COVID-19 να συγκεντρώσουμε
περισσότερες πληροφορίες , καθώς
αρκετοί άνθρωποι μεγαλύτερης ηλι-
κίας έλαβαν αντιιική αγωγή» συ-
μπληρώνει η κυρία Τσολάκη .

Πάντως, για την ιστορία , αξίζει
να σημειωθεί ότι μία ακόμη έρευνα
που διεξήχθη στην Ταϊβάν (2018)

κατέληξε ότι όσοι έλαβαν αντι-ιικά
φάρμακα έπειτα από νόσηση με τον
απλό έρπητα είχαν κατά 90% μικρό-
τερη πιθανότητα να αναπτύξουν
άνοια σε μία περίοδο μεγαλύτερη
των δέκα ετών.

Νέα μελέτη και θεωρίες
Εν τω μεταξύ , στις αρχές του 2025
μία ακόμη μεγάλη μελέτη που συ-
νυπογράφουν επιστήμονες του Κέι-
μπτριτζ και του Εξετερ κατέληξε ότι
εγκεκριμένα υπάρχοντα φάρμακα
(δηλαδή , εμβόλια , αντιιικά αλλά και
αντιφλεγμονώδη) πιθανώς να στο
χεύουν και την άνοια . Σε πρόσφατο ,

δε , δημοσίευμά του ο «Economist»
σχολιάζει ότι οι έρευνες δεκαετιών
για την εύρεση μίας θεραπείας (που
σημειωτέον συνεπάγεται και επεν-
δύσεις εκατοντάδων δισ . δολαρίων)
έχουν οδηγήσει σε απογοητευτικά
αποτελέσματα , εξ ου και οι επιστή-
μονες στρέφονται σε άλλες θεωρίες.

Ειδικότερα, επί χρόνια οι ερευ
νητές εστίαζαν στον κομβικό ρόλο
δύο πρωτεϊνών (το β -αμυλοειδές και
τηνΤ πρωτεΐνη) στην εμφάνιση της
άνοιας έπειτα από τη δημιουργία
πλακών και τολυπίων που εμπο-
δίζουν τη σωστή λειτουργία των
νευρώνων. Σήμερα όμως ψηλά στη
λίστα βρίσκεται και η υπόθεση ότι οι
πλάκες αυτές είναι η απάντηση του
οργανισμού σε μια υποκείμενη 10-
γενή λοίμωξη . «Σε κάθε περίπτωση,

πρόκειται για θεωρίες που πρέπει
να αποδειχτούν» καταλήγει η κυρία
Τσολάκη .

Στο πλαίσιο έρευνας
των Duke University και
University of North
Carolina , εξετάστηκαν
αρχεία περισσότερων από
5.000 ανθρώπων, ηλικίας
65 ετών και άνω, και

βρέθηκε ότι αυτοί που

έκαναν εμβόλιο πνευμονίας
πριν από την ηλικία
των 75 ετών είχαν 25% -

30% μικρότερο κίνδυνο να
αναπτύξουν Αλτσχάιμερ
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